
第２０１号              ［２０２４年５月３１日発］ 

 

事務長就任のご挨拶 
烏山病院事務長 秋山 好司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 
 

 

 

 

   

   
       

                         

 

 

今年４月１日より昭和大学附属烏山病院の事務長を拝命いたしま

した、秋山好司と申します。どうぞ宜しくお願い致します。この度本

職を拝命し、その責任の重責を痛感しております。まだまだ若輩者で

ありますが、微力ながら烏山病院の発展のために精進していく所存で

ございます。皆様方のご指導ご支援を賜りますようお願い申し上げま

す。 

少し私の職歴をご紹介させて頂きます。私は、平成８年の入職以来、

昭和大学病院医事課で約 14 年間勤務し、その後、今の江東豊洲病院

の開設準備室である「新豊洲病院開設準備室」に異動となりました。

新病院を立ち上げた後管理課で勤務しましたが、再度昭和大学病院医

事課に戻り、その後は東病院管理課、昭和大学病院クオリティマネジ

メント課、管理課と勤務し、昭和大学での職歴のほとんどを旗の台で勤務してまいりました。直近の昭

和大学病院での 4 年間は、新型コロナウイルス感染症の対応で日々忙しい状況で業務を行っておりまし

た。昨年の 5 月には 5 類感染症となり、コロナ前の様に外国人観光客が日本に戻ってきている状況では

ありますが、病院としては引き続き感染管理には十分注意してまいります。 

冒頭で紹介しましたが、私の入職が平成８年でありますが、この烏山病院中央棟の竣工も平成８年で

あります。お互い約 27 年間頑張ってきたと勝手ながら共感しております。病院の管理業務は、病院の健

全な運営や経営を行うことが当然ながら重要ですが、病院の施設や設備を管理することもとても重要な

ことであります。長年使用すれば経年劣化は必ず現れてきます。患者さんに気持ちよく病院をご利用し

て頂くためにも、外見だけでなく内部のメンテナンスや整備、修理を管理することは欠かすことのでき

ない重要な業務であります。そして、建物だけでなく病院で働く職員（医師、看護師、その他の病院職

員）がチーム医療を実践して、地域の皆さんや当院にご受診されている患者さんにとって、より良い病

院となれるよう「One チーム」で鋭意努力してまいりますので、今後とも宜しくお願い致します。 

 

あおぞら 

昭和大学附属烏山病院だより 〔発行責任者〕 病  院  長  真田  建史  

〔編集責任者〕 広報委員長  真田  建史 

〔住所〕 〒157-8577 東京都世田谷区北烏山6-11-11 

〔電話〕 03-3300-5231(代表) 

 



医局着任のご挨拶 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

   

  

新入職員のご挨拶 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ. 精神医学講座 助教(医科)   下野 純 

 このたび着任いたしました医師の下野 純と申します。 

昨年まで横浜市北部病院に勤務しており、今年度より異動に伴い当院で働く事になりました。至らぬ点

も多くご迷惑をおかけする事も沢山あるかもしれませんが、暖かい目で見守っていただければ幸いです。 

よろしくお願いいたします。 

 

 

 

Ⅱ. 精神医学講座 助教(医科)   片岡 悠哉 

 B4 病棟に所属となりました沖縄生まれ、北海道育ちの片岡と申します。病棟業務、外来、当直等で皆

様にお世話になっております。 

昨年度は神奈川県座間市の相模台病院で 1 年間勤務し、烏山病院には 1 年ぶりの

勤務となります。精神科になって 4 年目で、まだまだ未熟者で足りないところが多々

あるかと思いますが、よろしくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ. 作業療法室 作業療法士   長谷川 仁美 

 今年度から烏山病院に配属されました、作業療法士 1 年目の長谷川仁美と申します。大学時代に実習

生としてお世話になった昭和大学で働きたいと思い、入職させていただきました。まだまだ至らない点

が多く、自己研鑽の必要性を日々実感しております。ご迷惑をおかけすることもあると思いますが、ご

指導ご鞭撻の程よろしくお願いいたします。 

 

 



 

Ⅱ．事務課 管理係   鈴木 風太 

令和 6 年度 4 月 22 日から昭和大学附属烏山病院に配属となりました鈴木風太と申します。現在、事務

課で管理係を務めさせていただいております。 

 配属されて、1 か月が過ぎようとしていますが、まだまだ分からないことだらけで、皆様にご迷惑をお

掛けすることも多いかと思いますが、できるだけ早く仕事を覚えて、皆様のお力になれるように精進し

てまいりますので、ご指導ご鞭撻の程よろしくお願いいたします。 

 

 

Ⅲ. 事務課 管理係   山崎 優依 

今年度より昭和大学に入職し、4 月 22 日付で烏山病院の事務課に配属となった山﨑優依と申します。 

右も左も分からず、皆様にご迷惑をお掛けしてしまうことも多々あると思いますが、自分なりに精一

杯努力を重ね、人に真心を尽くすことを忘れず、日々精進していければと考えております。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

Ⅳ. 事務課 医事係   伊藤 遥音 

4 月より入職させていただきました。医事係の伊藤 遥音（いとう かのん）です。 

烏山病院が初めての勤務先なので、学ぶことだらけでスタッフの皆様にご迷惑おかけする場面が多いと思い

ますが、早く一人前になれるよう日々精進してまいりますので、ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願いいたしま

す。 

 

 

Ⅴ. 事務課 医事係   真柄 このみ 

初めまして。今年度より事務課医事係にてお世話になっております、真柄こ

のみと申します。 日々、先輩方から業務に関する様々なことを教わり、学びの

尽きない毎日です。 1 日も早く仕事を覚えて皆様のお役に立てるように努力

してまいります。 まだまだ未熟で、ご迷惑をおかけすることもあるかもしれ

ませんが、よろしくお願いします。 

 



デイケア活動 春の散策イベント     M・Sさん    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 

 

デイケアでは４月 30 日に春の散策イベントが行われました。去年の新宿御苑での花見には私はスケジュー

ルの都合で参加できなかったのでウキウキで参加しました。 

今回は井の頭公園で 3 つのコースに分かれ、散策しました。武蔵野市と三鷹市に跨る大きな公園です。1 つ

目のコースは、井の頭自然文化園（動物園）、2 つ目のコースは井の頭自然文化園（水生物園）、3 つ目のコ

ースは行ける範囲で好きな所を巡るフリーコースです。 

散策をする前に皆でゲーム大会（私は優勝出来ませんでした）をしたり、お弁当を食べたりしました。お弁

当は生姜焼き弁当でボリュームが多くて美味しかったです。 

私はフリーコースを選んで、狛江橋の近くの集合場所からひょうたん橋を回り、御殿山を通過しほたる橋を

渡って遊びの広場まで行き、帰りは三鷹の森ジブリ美術館を横目にほ

たる橋を通り、弁財天を通過して狛江橋の近くの集合場所に戻りまし

た。 

２つの市に跨がっていたので２か所廻った感覚になり、得した気分に

なりました。井の頭公園は自然に溢れていて、空気が綺麗でした。あ

とは出入り口が多くてびっくりしました（因みに私は道に迷って集合

時間に遅れました）。またこの様な機会があれば参加したいです。  

 

デイケアホームページ(日々の活動やプログラム表を掲載しています) https://square.umin.ac.jp/skrc/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

広報委員会では、皆様のご意見ご感想をお待ちして 

おります。連絡先は k-kouhou@ofc.showa-u.ac.jp 

となります。 

こちら当院のホームページの QRコードとなります。 

ぜひご覧ください。 

【 編 集 後 記 】 

 

5 月になり、慣れない事も多く、知らず

知らずのうちにストレスが溜まっていな

いでしょうか？ 

やる気、食欲低下など、俗に言う 5 月病。

休息、睡眠、ストレス解消が大事とされて

いますが、食事も予防の一端を担っている

と言われています。 

そろそろ旬が終わりそうなカツオは、必

要な栄養素を摂るのにうってつけです。 

高知産の鰹のたたきは、香り味よしで、

ふるさと納税の返礼品で人気がありま

す！食べ逃した方は、秋の戻り鰹をご賞味

下さい。 

体調を整え、梅雨、酷暑と乗り切る体力

をつけていきましょう。 

（広報委員 山本） 

 

 

    総合サポートセンター 

      ～受診・入院のご相談～ 
 

受付：月曜日～金曜日・８時３０分～１７時 

   土 曜 日   ８時３０分～１３時 

電話：月曜日～金曜日０３－３３００－５３２９ 

   土 曜 日  ０３－３３００－５２３１ 

◎初診受付：月曜日～金曜日・８時３０分～１４時 

      土 曜 日   ８時３０分～１２時  

◎休診日 ：日祭日・本学創立記念日・年末年始 
 

 

 

 
≪4 月 ≫     入 院(前 月)   外 来(前 月) 

◆延 患 者 数  8.442(8,687)  6.788(6.542) 

◇一日平均患者数  281.4(280.2)  271.5(261.7) 

◆診療実日数  30（31)        25(25) 

 
 

 

https://square.umin.ac.jp/skrc/
mailto:k-kouhou@ofc.showa-u.ac.jp

